
VY_32_INOVACE_CJ_01_01 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

VERŠOVANÁ POHÁDKA 

ČERT A KÁČA 

 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh 
Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova, literární 

výchova 

   Anotace 

Veršovaná pohádka s pracovním listem slouţí k rozvoji 
čtenářských dovedností.                                                                       
Ţáci čtou s porozuměním, orientují se v textu,                   
vyhledávají a zpracovávají informace, volí správné řešení, 
vypráví děj pohádky.                                                                                        
Pracovní list je určen k samostatné práci, je vhodné zařadit 
vzorový přednes učitele a společné vyhodnocení samostatné 
práce.    

   Klíčová slova Čtenářská gramotnost, pohádka, báseň, vypravování 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

  Cílová skupina / ročník      1. stupeň / 2. 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno září 2011 

   Pouţité zdroje a materiál: 

ČERNÍK, M. Za pohádkou pohádka pro kluky a děvčátka. 1. 

vyd. Praha: Albatros, 2002. ISBN 80-00-01005-4. s. 54 

Ilustrace: autorka 



 

 

Byla Káča na veselce, 

tancovat s ní nikdo nechce. 

Káča dupla: „Sakramente, 

chci tancovat třeba s čertem!“ 

 

Jen to řekla, čert tam stál, 

hned s ní v kole tancoval. 

 

Chytla se ho kolem krku. 

„Nepustím tě, ty můj kluku!“ 

 

Čert s ní letěl do pekla. 

Káča se však nelekla. 

Lucifer jen houkl vztekle: 

„Tuhle holku nechci v pekle!“ 

 

A tak s Káčou na hřbetě 

čert se vláčí po světě  

od vsi ke vsi, potom k městu. 

Kdo chce Káču za nevěstu? 

 

Co dál bylo? Teď už víme, 

my se čerta nebojíme. 

Jenom křiknem: „Káča je tu!“ 

A čert zmizí vcukuletu. 

„I vy jedna chásko líná, 

všude je tu prach a špína. 

Hybaj, hybaj do práce, 

se mnou není legrace!“ 
 

 

 

 

 Dokážeš se orientovat v textu? 

Kolik slok má báseň? ___________ 

Třetí sloka začíná slovem ________________ a končí slovem ______________. 

Vyhledej v poslední sloce slova čtyřslabičná:   

________________________________________________________________ 

 

 Vyhledej v textu a dopiš slova, která se rýmují. 

 

líná   hřbetě  

práce   městu  

vztekle   víme  

 



 

 

 Rozhodni, která z následujících vět je pravdivá. 

 

Všichni by rádi s Káčou tancovali. ANO NE 

Káča si k tanci přivolala čerta. ANO NE 

Káča se čerta bála. ANO NE 

Čert vzal Káču do pekla. ANO NE 

V pekle měli naklizeno. ANO NE 

Káča honila čerty do práce. ANO NE 

Lucifer byl rád, že má Káču v pekle. ANO NE 

Lucifer Káču z pekla vyhodil. ANO NE 

Čert nechtěl Káču opustit, a tak šel s ní. ANO NE 

 

 Tato pohádka nemá konec. Víš, jak ten příběh dopadl?  Zakroužkuj odpověď. 

 

Čert měl Káču rád, nechtěl se jí pustit.  ANO NE 

Čert přemýšlel, jak se Káči zbavit. ANO NE 

Čert našel pro Káču nového nápadníka. ANO NE 

Nápadník si nechal Káču posadit na záda. ANO NE 

Káča se nápadníka pustila za pytel zlaťáků. ANO NE 

Nápadník se nakonec Káči zbavil, sundal ji s kožichem. ANO NE 

Když čert uslyší její jméno, uteče. ANO NE 

 

 Pokus se vysvětlit s pomocí paní učitelky, co znamená, když se řekne: 

„Kam čert nemůže, strčí ženskou.“ 

Znamená to snad, že ženská je stejná, nebo ještě horší než čert?  

Platí to i o Káče? 

 

 Pamatuješ si některou z uvedených filmových pohádek?  Dokážeš vyprávět děj?  

Hrátky s čertem   S čerty nejsou žerty 

 


